Дело № 1-132/2017

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

г.Тамбов 13.06.2017г.

Судья Советского районного суда г.Тамбова Чечина Т.С.,

с участием помощника Мичуринского транспортного прокурора Кондратовой А.Н.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Гончаровой Т.Н., представившей удостоверение № 46 и ордер № 1571, 

при секретаре Айриян Д.И.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ, ч.1 ст.228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное тяжкое преступление и преступление небольшой тяжести против здоровья населения и общественной нравственности при следующих обстоятельствах.

12 февраля 2017 года в 22 часа 50 минут рядом с домом ФИО1, действуя с прямым умыслом, в личных целях, незаконно приобрел у неустановленного лица через тайник-закладку два свертка из полимерного материала, перемотанные изолентой, внутри которых находилось одно комкообразное вещество черного цвета и одно комкообразное вещество бурого цвета, массой 0,60 г и 0,21г. соответственно, общей массой 0,81г., которые являются наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндол [1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]. Сверток с наркотическим средством массой 0,21 г. ФИО1 положил в левый задний карман одетых на нем джинс, а сверток с наркотическим средством массой 0,60 г. поместил в обложку своего паспорта, который положил в левый внутренний карман одетой на нем куртки и хранил при себе для личного употребления.

12.02.2017 года в 22 часа 55 минут на основании постановления № 9 от 12.02.2017 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» сотрудниками Тамбовского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств возле был задержан ФИО1 и доставлен в дежурную часть Тамбовского ЛО МВД России на транспорте. В помещении дежурной части в ходе проведения личного досмотра в период времени с 23 часов 40 минут 12.02.2017 года по 00 часов 20 минут 13.02.2017 года у ФИО1 были обнаружены и изъяты в левом заднем кармане одетых на нем джинс сверток из полимерного материала, перемотанный изолентой, внутри которого находилось комкообразное вещество бурого цвета, массой 0,21 г. и в левом внутреннем кармане одетой на нем куртки в обложке паспорта на его имя сверток из полимерного материала, внутри которого находилось комкообразное вещество черного цвета, массой 0,60 г., общей массой 0,81 г., которые являются наркотическим средством - смесью, (препаратом) содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндол [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он] (согласно справки об исследовании № 186 от 14.02.2017 года и заключения № 242 от 12.03.2017г. эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО с учетом вещества, израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228", 229 и 229" Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует крупному размеру для данного вида наркотического средства.

Кроме того, в августе 2016 года ФИО1, проходя через железнодорожные пути ст. Цна Юго - Восточной железной дороги под путепроводом по , на расстоянии 6 метров от данных железнодорожных путей, около ограды частного домовладения по адресу: на расстоянии 50 метров , действуя с прямым умыслом, имея цель, направленную на дальнейшее употребление, путем сбора листьев с двух кустов дикорастущей конопли, незаконно приобрел наркотическое средство - каннабис (марихуана) массой 21,58 г. после высушивания до постоянной массы, которое хранил в полимерном пакете с внутренней стороны металлической площадки, ведущей к техническому помещению на техническом этаже до 15.03.2017 года.

15.03.2017 года примерно в 15 часов 00 минут ФИО1 продолжая реализовывать свой преступный умысел, поднялся на технический этаж и забрал оставленный им ранее полимерный пакет с наркотическим средством каннабис (марихуана), который поместил в левый наружный карман одетой на нем куртки и хранил при себе с целью дальнейшего употребления. После чего ФИО1 вышел из вышеуказанного здания и направился по личным делам. В тот же день в 20 часов 55 минут на основании постановления № 14 от 15.03.2017 года о проведении оперативно-розыскного мероприятия - «наблюдение» сотрудниками Тамбовского ЛО МВД России на транспорте по подозрению в употреблении и хранении наркотических средств возле был задержан ФИО1 и доставлен в дежурную часть Тамбовского ЛО МВД России на транспорте. 

В помещении дежурной части в ходе проведения личного досмотра в период времени с 22 часов 16 минут по 22 часа 50 минут 15.03.2017 года у ФИО1 в левом наружном кармане одетой на нем куртки был обнаружен и изъят пакет из полимерного материала, внутри которого находилось вещество растительного происхождения серо-зеленого цвета, массой 21,58 г. после высушивания до постоянной массы, которое является наркотическим средством - каннабис (марихуана) (согласно справки об исследовании №334 от 17.03.2017 года и заключения № 329 от 26.03.2017года эксперта ЭКЦ УТ МВД России по ЦФО с учетом вещества, израсходованного в ходе проведения исследования и экспертизы), что согласно постановления Правительства РФ от 1 октября 2012 г. №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228", 229 и 229" Уголовного кодекса Российской Федерации» соответствует значительному размеру для данного вида наркотического средства.

Подсудимый ФИО1 с данным обвинением согласился и в ходе предварительного следствия ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании данное ходатайство подсудимый, а также сторона обвинения поддержали.

Принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судебного разбирательства заявлено подсудимым добровольно и после проведения консультаций с защитником, подсудимый осознаёт характер и последствия заявленного ходатайства, обвинение, с которым согласился подсудимый обоснованно и подтверждается собранными по делу доказательствами, суд считает возможным в силу ст.ст. 314-316 УПК РФ постановить обвинительный приговор без проведения судебного разбирательства. 

Действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 2 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере и ч.1 ст.228 УК РФ - как незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, обстоятельства дела, данные о личности виновного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 полностью признал свою вину, раскаялся в содеянном, согласился с предъявленным обвинением и ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства, в ходе следствия по каждому преступлению обратился с явкой с повинной, активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений. ФИО1 как личность по месту жительства характеризуется исключительно положительно, не судим, занимается общественно-полезным трудом, на учете у нарколога и психиатра подсудимый не состоит, наркотической зависимостью не страдает. ФИО1 имеет на иждивении и воспитывает малолетнего сына ФИО1 Александра, 2006г.р., мать которого лишена родительских прав. 

Подсудимый заявил об осознании и осуждении своего противоправного поведения, твердом намерении встать на законопослушный путь исправления и впредь не совершать никаких неправомерных деяний.

Данные обстоятельства в их совокупности суд признает смягчающими ответственность виновного и считает возможным назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы условно без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, полагая возможным исправление ФИО1 без изоляции от общества в результате установления ему определенной обязанности в период испытательного срока.

Руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст. 228 УК РФ и назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ - 3 года лишения свободы.

по ч.1 ст.228 УК РФ - 1 год лишения свободы.

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ окончательно по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 3 года 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком в 2 года. 

Обязать ФИО1 не менять место жительства без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения в отношении подсудимого - подписку о невыезде и надлежащем поведении- оставить без изменения до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- вещество массой 051г. и 0,12 г., которое является наркотическим средством - смесью (препаратом), содержащей производное 3-бутаноил-1-метилиндол [ 1-(1-метил-1Н-индол-3-ил) бутан-1-он]; вещество массой 21,40 г., которое является наркотическим средством - каннабисом (марихуаной) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Тамбовского ЛО МВД России на транспорте - уничтожить;

- детализацию телефонных соединений абонентского номера за 12.02.2017г. на одном листе и абонентского номера за 12.02.2017г. на двух листах - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Тамбовского областного суда с соблюдением требований ст.317 УПК РФ в течение 10 суток через райсуд. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья:Чечина Т.С.